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BETÆNKNING 

 

Afgivet af Fiskeri-, Fangst- og Landbrugsudvalget 

 

vedrørende 

 

 

Forslag til Inatsisartutbeslutning om at Naalakkersuisut pålægges at undersøge i hvilket 

omfang isbjørne udgør en udfordring for fåre- og husdyrholdernes erhverv, herunder 

hvordan udfordringen bør håndteres.  

(Medlem af Inatsisartut Aqqaluaq B. Egede, Inuit Ataqatigiit) 

 

Afgivet til forslagets 2. behandling 

 

 

Udvalget har under behandlingen senest bestået af: 

 

Inatsisartutmedlem Nikolaj Jeremiassen, Siumut, formand 

Inatsisartutmedlem Ane Hansen, Inuit Ataqatigiit, næstformand 

Inatsisartutmedlem Michael Rosing, Demokraterne  

Inatsisartutmedlem Jens Immanuelsen, Siumut 

Inatsisartutmedlem Siverth K. Heilmann, Atassut 

Inatsisartutmedlem Aqqaluaq B. Egede, Inuit Ataqatigiit 

Inatsisartutmedlem Hans Enoksen, Partii Naleraq 

 

 

Udvalget har efter 1. behandlingen d. 11. november 2015 under EM2015 gennemgået 

forslaget. 

 

Forslagets indhold og formål 

Forslaget indebærer, at Naalakkersuisut vil blive pålagt at undersøge, i hvilket omfang 

isbjørne udgør en udfordring for fåre- og husdyrsholdernes erhverv, herunder hvordan 

udfordringen bør håndteres.  

 

Forslaget begrundes med henvisning til ønsket om på sigt at ændre på de nuværende 

bestemmelser for håndteringen af isbjørne, som færdes i området omkring fåre- og 

husdyrsholdernes bedrifter. Forslagsstiller finder således de nuværende bestemmelser 

ineffektive, og potentielt farlige for erhvervets aktører.   
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1. behandling af forslaget i Inatsisartut 

Forslaget blev under førstebehandlingen støttet af Siumut, Inuit Ataqatigiit og Partii Naleraq, 

om end Siumut dog fandt, at undersøgelsen burde udvides til at omfatte hele Grønland.   

 

Forslaget blev indstillet til forkastelse af Naalakkersuisut – foruden Demokraterne, som i 

stedet opfordrede til en ændring af jagtloven således, at det fremover blev nemmere at 

nedlægge isbjørne, som udgør en trussel mod mennesker. 

 

Forslaget blev modtaget med forbehold af Atassut, som indstillede forslaget til forudgående 

udvalgsbehandling, forud for partiets endelige stillingtagen.      

 

Udvalgets behandling af forslaget   

Isbjørne er som udgangspunkt fredet på Grønlands land- og fiskeriterritorium, om end der 

fastsættes en årlig kvote til fangst.   

 

En isbjørn, som færdes i eller omkring et beboet område, udgør en potentiel fare for 

mennesker og dyr, foruden en væsentlig kilde til utryghed. Udvalget anerkender herunder, at 

isbjørne kan udgøre en særlig risiko for fåre- og husdyrsholderne, idet bedrifterne kan være 

ensomt beliggende – samtidig med, at besætningen gerne tilbringer en stor del af året med at 

græsse i det fri.   

 

Udvalget noterer, at Departementet for Fiskeri, Fangst og Landbrug i svarnotatet til 

førstebehandlingen af forslaget har oplyst, at der i indeværende år er blevet anmeldt én (1) 

isbjørn i området omkring fåreholderne i Sydgrønland. I 2014 blev der ikke foretaget nogen 

anmeldelse.  

   

Udvalget har i forlængelse heraf gennemgået forslaget. Udvalget kan i den sammenhæng 

konstatere:  

   

- at isbjørne, som udgør en fare for menneskeliv eller ejendom, kan nedlægges med 

henvisning til nødret eller nødværge.  

 

-  at Departementet for Fiskeri, Fangst og Landbrug siden 2012 har opereret med en 

database, hvor anmeldte isbjørneobservationer registreres, hvilket giver mulighed for 

løbende at overvåge og vurdere omfanget af den udfordring, som isbjørnene udgør for 

fåre- og husdyrsholdernes erhverv (og Grønland som helhed).  

 

- at Departementet for Fiskeri, Fangst og Landbrug over for offentligheden agter at 

understrege betydningen af, at isbjørneobservationer anmeldes, således at databasen i 

videst muligt omfang fremstår opdateret og retvisende.    

 

- at Departementet for Fiskeri, Fangst og Landbrug agter at iværksætte en revidering af 
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gældende regler og retningslinjer om isbjørne, herunder at revideringen vil indeholde 

forslag til en zone-inddeling af Grønland. En sådan inddeling burde efter udvalgets 

opfattelse gøre det muligt at imødekomme særlige lokale forhold, såsom fåre- og 

husdyrsholdernes erhvervsbetingelser. Udvalget noterer i forlængelse heraf, at de 

reviderede bestemmelser vil blive sendt i høring hos de Samvirkende 

Fåreholderforeninger (SPS). 

 

- at Departementet for Fiskeri, Fangst og Landbrug indgår i et internationalt 

samarbejde, som – gennem udveksling af erfaring og viden – skal bidrage til at forebygge 

fremtidige, negative sammenstød mellem isbjørne og mennesker. 

 

Udvalget konstaterer endvidere, at isbjørne, som på trods af gentagen bortjagning, vedbliver 

at vende tilbage til beboede områder (såkaldte ”problembjørne”), kan aflives efter særlig 

tilladelse fra Departementet for Fiskeri, Fangst og Landbrug.   

 

Udvalget finder på den baggrund ikke anledning til at fremkomme med yderligere 

bemærkninger til forslaget, om end udvalget dog skal anmode om, at det af svarnotatet til 

forslagets 2. behandling fremgår, hvornår den varslede revidering af isbjørnebestemmelserne 

kan forventes afsluttet.  

     

Forslagets økonomiske konsekvenser 

Forslagsstiller har anført, at undersøgelsen vil kunne gennemføres inden for rammen af et ½ 

AC-årsværk (omkring 250.000kr), hvilket Naalakkersuisut ikke har anfægtet. Udvalget finder 

ikke umiddelbart anledning til at anlægge en anden vurdering.   

 

Udvalgets indstillinger  

Et enigt udvalg indstiller forslaget til vedtagelse.  
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Med disse bemærkninger og med den i betænkningen anførte forståelse skal udvalget 

overgive forslaget til 2. behandling. 

 

 

 
 
 

 
 

 
 

 
 

 
Nikolaj Jeremiassen 

Formand 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
Ane Hansen 

Næstformand 

 
 

 
Michael Rosing 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
Jens Immanuelsen 

 

 

 

 
 

 
Siverth K. Heilmann 

 
 
 

 
 

 
 

          Aqqaluaq B. Egede          Hans Enoksen 


